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GREQI  
 

 

I. INFORMACION I PËRGJITHSHËM  

Kryeqyteti: Athinë 

Popullsia: 10 603 810   

Sipërfaqja e përgjithshme: 132049 km2   

Gjuha kryesore/ zyrtare : Greqisht   

Monedha: EURO 

Niveli i papunësisë: 12.7%   

Udhëtimi pa viza në Hapësirën Shengen  

Qytetarët shqiptarë mund të udhëtojnë në Greqi, për arsye turistike, familjare, biznesi apo studimi. Deri 

në një afat 90 ditor brenda një harku kohor prej 180 ditësh, që nga momenti i parë i kalimit të kufirit të 

zonës Shengen nuk kanë nevojë të pajisen me viza afat shkurtër të tipit “C.” Për të përfituar nga ky 

regjim duhet që qytetarët të zotërojnë një pasaportë biometrike. Për të qëndruar me gjatë se 90 ditë ju 

duhet të aplikoni për vizë. Aplikimi për vizë trajtohet nga Ambasada e Greqisë në Shqipëri, e cila 

ndodhet në Rruga Skënderbeg Nr. 88, Tirana 1023.  

Kujdes! 

Qëndrimi përtej këtij afati pa u pajisur me vize afatgjatë, leje qëndrimi apo punësimi konsiderohet e 

paligjshme dhe si e tillë rregullorja Shengenit ka parashikuar sanksione që bazohen në legjislacion 

kombëtar të vendeve anëtare të Shengenit. 

  

I. ADRESA WEB TË RËNDËSISHME 

• Migrants Integration Portal 

• https://wwwmfa.gr/images/docs/ethnikes_theoriseis/2015/metanast.pdf  

• https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/?uri=LEGISSUM:4559508  

• https://www.mfa.gr/en/visas/visa-types/national-visas.html   

 

II. EMIGRIMI NË GREQI PËR ARSYE PUNE 

Kategoria : I / E Punësuar  

Kushtet : Për të emigruar në Greqi si i/e punësuar, duhet të pajiseni me vizë pune; dhe leje qëndrimi 

për arsye pune. 

Greqia zbaton një sistem të kuotave të pranimeve të shtetasve jashtë BE-së për qëllimet e punësimit me 

pagë, i cili përfshihet në një vendim të përbashkët ministror të nxjerrë çdo dy vjet që përcakton numrin 

maksimal të vendeve të punës për punësimin me page sipas rajonit dhe specialitetit.  Mbi bazën e këtij 

numri maksimal, punëdhënësit që dëshirojnë të punësojnë personel me rrogë duhet të aplikojnë pranë 

Administratës së Decentralizuar të vendbanimit të tyre,  për te marrë një miratim punësimi duke 

paraqitur: 

• një kontratë pune të vlefshme të paktën njëvjeçare, ku përmendet qartë se shpërblimi mujor i 

personit që do të punësohet do të jetë së paku ai i një punëtori të pakualifikuar  

• një vërtetim tatimor ku evidentohet se punëdhënësi mund ta paguajë realisht këtë shpërblim. 

http://www.albania.iom.int/
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Miratimi i punësimit për shtetasit jashtë BE-së, kryhet nga Sekretari i Përgjithshëm i Administratës së 

Decentralizuar, vetëm nëse specializimi në fjalë përfshihet në vendimin e përbashkët ministror të 

sipërpërmendur dhe numri i lejuar nuk është mbuluar tashmë. Ky miratim i dërgohet autoritetit 

konsullor ku punonjësit e interesuar njoftohen të paraqiten për të nënshkruar kontratën e punës dhe 

për të marrë vizën e tyre për të hyrë në vend. 

Procedurat Viza: Aplikimi për vizë kryhet në ambasadën Greke në Shqipëri. Pas ftesës së kryer nga 

punëdhënësi sipas procedurës më sipër. 

Ku dhe si të aplikojmë: Pas mbërritjes, dhe para se të skadojë viza juaj, ju duhet të aplikoni për një leje 

qëndrimi për arsye pune. Të gjitha aplikimet për leje qëndrimi dorëzohen në sportelet me një ndalesë të 

Administratës së Decentralizuar. Kur aplikoni, dhe nëse dorëzohen të gjitha dokumentet e nevojshme, 

përfshirë deklarimin e vendbanimit ku do të qëndroni, ju lëshohet një certifikatë e vlefshme për një vit 

dhe gjatë vlefshmërisë së saj ju banoni legalisht në vend. Nëse aplikimi juaj është ende në pritje pas një 

viti, do të lëshohet një certifikatë e re dhe do të informoheni për arsyet e vonesës. 

Departamenti kompetent i Administratës së Decentralizuar shqyrton kërkesën tuaj dhe lëshon një leje 

qëndrimi të vlefshme për dy vjet.   

Dokumentet e kërkuara: 

Për të aplikuar për vizë:  

• pasaporta juaj; 

• një kopje e nënshkruar e kontratës së punës;  

• një kopje e dosjes suaj kriminale (dëshmi penaliteti); 

• vendim miratimi për punësimin  

Për të aplikuar për një leje qëndrimi fillestare, ju duhet: 

• një kopje të pasaportës dhe vizës; 

• fotografi; 

• një tarifë prej 300 €; 

• kontratën tuaj të punës; 

• vërtetim që keni aplikuar pranë agjencisë përkatëse të sigurimeve për sigurim të plotë 

shëndetësor 

Kohëzgjatja e vlefshmërisë së lejeve : Lejet e qëndrimit për arsye pune janë të vlefshme për dy 

vjet dhe mund të rinovohen për tre vjet. Aplikimet për rinovim duhet të dorëzohen dy muaj para 

skadimit të lejes. Aplikimet e vonuara për rinovimin e lejeve të qëndrimit mund të dorëzohen deri në 

një muaj pas skadimit; Në këtë rast, shtetasi jo-BE gjobitet me 50 €. Kërkesat për rinovimin e lejeve të 

qëndrimit për punëtorët e punësuar dorëzohen në Administratën e Decentralizuar të vendbanimit të 

aplikantit, të shoqëruara me të gjitha dokumentet mbështetëse dhe tarifën e caktuar. 

Ankimimi: Kundër vendimeve për lejet e qëndrimit mund të bëhet ankim në gjykatën administrative, si 

dhe në autoritetin administrativ që ka dhënë fillimisht vendimin. 

Të Drejtat: 

• Lëvizja dhe vendosja e lirë në të gjithë vendin, përveç për arsye të interesit publik, në zona të 

caktuara. 

• Akses në organizatat e sigurimeve shoqërore dhe të drejtat e sigurimeve. 

• Akses në mbrojtje sociale. 

http://www.albania.iom.int/
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• Vlefshmëria e lejeve të qëndrimit nuk ndikohet nga mungesa e përkohshme në Greqi me 

maksimum gjashtë muaj në vit, apo mungesa të tjera për një arsye specifike si shërbimi ushtarak, 

shtatzënia, çështje shëndetësore apo trajnime profesionale. 

• Ushtrimi i çdo veprimtarie profesionale, me kusht që të plotësohen të gjitha kërkesat e ligjit, pa 

paraqitur certifikatë reciprociteti.. 

Në rastin e të miturve:  

• Aksesi në arsimin  është i detyrueshëm. 

• Njohja e arsimit fillor dhe të mesëm të fituar në vendlindje, sipas vendimit të Ministrisë së 

Arsimit. 

• Qasja në universitete me kusht që ata të kenë ndjekur shkollën e mesme në Greqi. 

Papunësia: Shtetasit jashtë BE-së që banojnë ligjërisht në Greqi dhe janë të siguruar pranë 

organizatave kompetente të sigurimeve shoqërore, gëzojnë të njëjtat të drejta të sigurimeve shoqërore 

si grekët. 

Ndryshimi i punësimit: Ju mund të lidhni një kontratë pune me një punëdhënës tjetër gjatë 

vlefshmërisë së lejes fillestare të qëndrimit, me kusht që kjo të mos cenojë specializimin profesional për 

të cilin është dhënë kjo leje ose organizatën e sigurimeve shoqërore në të cilën jeni i siguruar. Mund të 

punoni në një zonë tjetër një vit pas lëshimit të lejes fillestare të qëndrimit. Ky është edhe rasti i 

ndryshimit të specializimit profesional brenda statusit të punësimit në varësi. 

Leje qëndrimi afatgjatë: Nëse keni banuar në Greqi në mënyrë të ligjshme dhe të vazhdueshme (pa 

ndërprerje) për pesë vjet përpara se të paraqisni kërkesën tuaj, mund të aplikoni për një leje qëndrimi 

afatgjatë me kusht që: 

Ju keni të ardhurat tuaja për ushqimin e familjes suaj, të cilat nuk mund të jenë më të ulëta se paga 

minimale vjetore, të rritura me 10% për të gjithë anëtarët në ngarkim të familjes suaj, duke përfshirë 

çdo përfitim papunësie të marrë.  

Për llogaritjen e të ardhurave merren parasysh kontributet e anëtarëve të familjes; keni sigurim të plotë 

shoqëror për veten dhe anëtarët e familjes suaj; 

Ju plotësoni kërkesat për integrim në shoqërinë greke, pra keni dëshmi të njohurive adekuate të gjuhës 

greke dhe elementeve të historisë dhe kulturës greke, siç përcaktohet në legjislacionin kombëtar; ose 

një kartë qëndrimi si anëtar i familjes së një shtetasi grek; ose 

Një opinion pozitiv nga Komiteti i Shtetësisë; ose ju keni banuar ligjërisht në Greqi për dymbëdhjetë 

vjet. 

Ju do të mund të aplikoni për këtë status nëse keni munguar nga Greqia për më pak se gjashtë muaj 

rresht dhe/ose 10 muaj gjatë kësaj periudhe pesëvjeçare. 

Ju duhet ta paraqisni kërkesën tuaj tek autoriteti që ka lëshuar lejen tuaj të fundit/të mëparshme të 

qëndrimit dhe të plotësoni të gjitha kushtet e nevojshme. Vendimi duhet të nxirret brenda gjashtë 

muajve, i cili mund të shtyhet për një periudhë shtesë tre mujore. 

Leja e qëndrimit afatgjatë është e vlefshme për pesë vjet dhe është e rinovueshme për pesë vjet. 

Një banor afatgjatë gëzon trajtim të barabartë me shtetasit grekë në sa vijon: 

Akses në punësim me pagë dhe në punë pa pagesë, kushtet e punësimit, shpërblimi dhe largimi nga 

puna; 

• Qasje në arsim dhe trajnim profesional; 

• njohja e diplomave profesionale, certifikatave dhe dokumenteve të tjera; 

http://www.albania.iom.int/
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• Sigurimet shoqërore dhe mbrojtja themelore sociale; 

• Lehtësim tatimor; 

• Akses në mallra dhe shërbime publike procedurat e strehimit; 

• Lëvizjen e lirë dhe vendosjen në territor. 

 

Kategoria : Punonjës me kualifikim të lartë – BLU CARD 

Për të aplikuar për kartën blu të BE-së, duhet të plotësoni këto parakushte: 

• Të keni një pasaportë të vlefshme dhe një vizë për qëllime të punësimit me kualifikim të lartë; 

• Të keni një kontratë pune për një post me kualifikim të lartë për të paktën një vit, me të ardhura 

që të korrespondojë me pagën minimale për punësim me aftësi të larta, siç përcaktohet nga 

Ministria e Politikës së Migracionit, në normën 1.5 të mesatares bruto vjetore në Greqi bazuar 

në të dhënat e Autoritetit të Statistikave Greke. 

• Në rast të një profesioni të rregulluar, duhet të plotësoni parakushtet përkatëse; 

• Në rast të profesioneve të parregulluara, ju duhet të provoni kualifikime profesionale shumë të 

specializuara ose nëpërmjet studimeve ose nëpërmjet një minimumi përvojë profesionale, nëse 

parashikohet nga ligji kombëtar; 

• Të keni kujdes të plotë mjekësor; 

• Ju nuk përbëni rrezik për rendin dhe sigurinë publike apo shëndetin publik. 

Procedurat: 

Për pranimin e shtetasve jashtë BE-së për qëllime punësimi me kualifikim të lartë zbatohet e njëjta 

procedurë e vëllimeve të pranimeve si për punëtorët e punësuar, pra numri maksimal I vendeve të 

punës për rajon dhe profesion. 

Pasi të jetë ndjekur procedura përkatëse për pajisjen me vizë dhe të hyni në vend, duhet të aplikoni në 

Ministrinë e Politikave të Migracionit përpara se të skadojë viza juaj kombëtare për punësim të 

kualifikuar. Duhet të theksohet se aplikohet një numër maksimal i pranimeve. 

Dokumentet e nevojshme:  

Pas paraqitjes dhe intervistës personale, shtetasve të vendeve të treta mund t'u jepet një vizë 

kombëtare për punonjësit me kualifikim të lartë 

• Një akt miratimi nga Drejtori i Përgjithshëm i Administratës së Decentralizuar që autorizon 

punësimin me kualifikim të lartë për një punëdhënës të caktuar. 

• Një kopje e kontratës  së punës për punësim me kualifikim të lartë që zgjat të paktën një vit, me 

një pagë që është e barabartë me pragun e pagës për punësim me kualifikim të lartë të 

përcaktuar në një norma prej 1,5 e pagës mesatare vjetore bruto në Greqi. Pragu vjetor i pagës 

bruto për punësimin e kualifikuar është fiksuar në 31.918,83 euro në vit. 

• Në rastin e një profesioni të rregulluar, vërtetim/dokument nga Bordi i Kualifikimeve 

Profesionale që vërteton se ai plotëson kushtet për ushtrimin e profesioneve sipas kushteve të 

njëjta për shtetas të BE në Greqi. Në rastin e një profesioni që nuk përfshihet aty, sipas 

dispozitave përkatëse të ligjit kombëtar që rregullojnë ushtrimin e këtyre profesioneve për 

shtetasit e BE-së në Greqi. Në çdo rast, përshkrimi i profesionit bëhet në kontratën përkatëse 

të punës, i detajuar dhe me legjislacionin përkatës. 

http://www.albania.iom.int/
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• Në rastin e një profesioni të parregulluar, kualifikimi i arsimit të lartë ose dëshmi që vërteton që 

profesioni i specifikuar në kontratën e punës është ndjekur për të paktën pesë vjet dhe se 

përvoja profesionale njihet nga ligji kombëtar. 

Kohëzgjatja e vlefshmërisë së lejeve: Kartat Blu të BE-së janë të vlefshme për dy vjet. Nëse 

kontrata juaj e punës është me kohëzgjatje më të shkurtër, atëherë Karta Blu e BE-së është e 

kohëzgjatjes përkatëse (së kontratës së punës) plus tre muaj. 

Për të rinovuar kartën blu të BE-së, duhet të ri-aplikoni dhe të dorëzoni të gjitha dokumentet përkatëse 

përpara se të skadojë afati i kartës tuaj blu fillestare. 

Ankesat: Kundër vendimeve të arsyetuara mund të bëni ankim në gjykatën administrative, si dhe në 

autoritetin administrativ që ka nxjerrë vendimin fillestar. 

Informacione të mëtejshme: Anëtarët e familjes suaj mund t'ju vizitojnë ose t'ju shoqërojnë, me kushtin 

që ju të siguroni qëndrimin e tyre. Lejet e qëndrimit të anëtarëve të familjes suaj lëshohen brenda 

gjashtë muajve pas dorëzimit të aplikimeve dhe ato kanë të njëjtën kohëzgjatje si karta juaj blu e BE-së, 

me kusht që dokumentet e tyre të udhëtimit të mbulojnë këtë kohë. 

Të Drejtat  

Në rastin tuaj, si mbajtës të kartës blu të BE-së gëzoni trajtim të barabartë me shtetasit grekë në sa më 

poshtë: 

• Lëvizja dhe vendosja e lirë në të gjithë vendin; 

• Aksesi në organizatat e sigurimeve shoqërore dhe të drejtat e sigurimit; 

• Në kushtet e punës, garanci dhe siguria në vendin e punës; 

• Të drejtën për socializim, pjesëmarrje në sindikata dhe ndarje të çdo të drejte përkatëse; 

• Akses në arsim dhe trajnim profesional; 

• Njohja e kualifikimeve tipike dhe çertifikatat e aftësive profesionale; 

• Të drejtat e pensionit 

• Akses në shërbime për publikun, duke përfshirë aksesin në strehim, informacion dhe këshillim 

nga shërbimet e punësimit. 

• Në sektorë të caktuar, kufizime të caktuara zbatohen sipas legjislacionit kombëtar. 

Papunësia: Në rast së ngeleni të papunë, karta blu e BE-së, nuk mund të hiqet përveç nëse periudha e 

papunësisë i kalon tre muaj rresht. Nëse mbeteni të papunë më shumë se një herë gjatë periudhës së 

vlefshmërisë së një karte blu të BE-së, kohëzgjatja e saj nuk duhet të kalojë tre muaj në total. 

Ndryshimi i punësimit: Nëse dëshironi të ndryshoni punëdhënësin gjatë dy viteve të para që nga 

lëshimi i Kartës Blu të BE-së, ju duhet një miratim me shkrim nga Departamenti që ju lëshon këtë kartë. 

Pas dy viteve të para, duhet të njoftoni autoritetet kompetente për çdo ndryshim të punëdhënësit dhe 

kushte të tjera të punësimit tuaj. 

Leje qëndrimi afatgjatë 

• Nëse keni banuar në Greqi në mënyrë të ligjshme dhe të vazhdueshme për pesë vjet përpara se 

të paraqisni kërkesën tuaj, mund të aplikoni për një leje qëndrimi afatgjatë me kusht që: 

• Ju keni të ardhurat tuaja për ushqimin e familjes tuaj, të cilat nuk mund të jenë më të ulëta se 

paga minimale vjetore, e rritur me 10% për të gjithë anëtarët e familjes suaj, duke përfshirë çdo 

përfitim papunësie të marrë. Për llogaritjen e të ardhurave merren parasysh kontributet e 

anëtarëve të familjes; 
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• Keni sigurim të plotë shoqëror për veten dhe anëtarët e familjes suaj; dhe 

• ju plotësoni kërkesat për integrim në shoqërinë greke, pra keni: Dëshmi të njohjes adekuate të 

gjuhës greke dhe elementeve të historisë dhe kulturës greke; ose Ju keni një kartë qëndrimi si 

anëtar i familjes së një shtetasi grek; ose Komisioni i Shtetësisë ka një opinion pozitiv; ose Ju keni 

banuar ligjërisht në Greqi për dymbëdhjetë (12) vjet. 

Kategoria :  I vetëpunësuar 

Kushtet Për të kryer një aktivitet investimi(vetëpunësimi) në Greqi ju nevojiten: 

• Një vizë me specifikimin konkret të saj për Aktivitet investimi; 

• Lejen e nevojshme të qëndrimit me specifikimin për Aktivitet Investimi; 

• Burimet financiare 250.000, 00 euro të paktën në kapital; 

• Një plan biznesi. 

Procedurat : 

Viza 

Duhet të aplikoni për vizë në ambasadë ose konsullatë në vendin tuaj të origjinës, me përcaktimin e 

arsyes konkrete për investim (vetëpunësim). Në varësi të madhësisë dhe karakteristikave të investimit, 

deri në dhjetë shtetas të vendeve të treta, përfshirë investitorët, mund të hyjnë dhe të banojnë në vend 

për zbatimin dhe funksionimin e tij, miratim i dhënë nga Drejtoria e Kapitaleve të Huaja në Ministrinë e 

Ekonomisë. 

Për të marrë vizën kombëtare duhet te keni nje projekt investues në përputhje me modelin e autoritetit 

kompetent i cili gjendet në format elektronik, mund të plotësohet online dhe t'i dorëzohet autoritetit 

konsullor përkatës në zonën tuaj të vendbanimit, i cili më pas e përcjell në Drejtorinë e Kapitalit të 

Jashtëm të Ministrisë së Ekonomisë, Infrastrukturës, Transportit dhe Turizmit, adresën e e-mail: 

ggse@mnec.gr dhe infodesk@mnec.gr. Ky formular është aktualisht i disponueshëm vetëm në greqisht 

dhe duhet të plotësohet në greqisht. Brwnda  një muaji, drejtoria e sipërpërmendur shqyrton kërkesën 

dhe ia përcjell raportin përkatës autoritetit konsullor kompetent për marrjen e vizave të kërkuara 

kombëtare. 

Leja e qëndrimit 

Kur të mbërrini në Greqi dhe përpara se të skadojë viza juaj, duhet të aplikoni për një leje qëndrimi për 

qëllime të aktiviteteve investuese. Kërkesën e paraqisni në Ministrinë për Politikat e Migracionit. Me 

paraqitjen e aplikimit tuaj, autoritetet kompetente do t'ju lëshojnë një certifikatë e cila do të jetë e 

vlefshme për një vit. Nëse aplikimi juaj është ende në pritje pas një viti, do të lëshohet një certifikatë e 

re dhe ju do të informoheni për arsyet e vonesës. 

Dokumentet e nevojshëm: 

Për të kryer aktivitete të pavarura ekonomike, duhet të keni burime të mjaftueshme financiare në një 

llogari bankare të njohur, një plan biznesi dhe të provoni se aktivitetet e parashikuara do të 

kontribuojnë në ekonominë greke. Plani juaj i biznesit në greqisht, duhet të miratohet nga Ministria e 

Politikës së Migracionit pas rekomandimit të Ministrisë së Ekonomisë. Ju gjithashtu duhet të siguroni: 

• Një vërtetim aplikimi pranë një enti kompetent shtetëror të sigurimit për shtrimin në spital dhe 

trajtim mjekësor; 

• Një certifikatë shëndetësore që thotë se ju nuk vuani nga ndonjë gjendje që mund të përbëjë një 

kërcënim për shëndetin publik. 
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Kohëzgjatja e vlefshmërisë së lejeve: Lejet e qëndrimit për qëllime të veprimtarive të pavarura 

ekonomike jepen për dy vjet. Lejet e qëndrimit për qëllime investimi jepen për tre vjet. Secila prej tyre 

mund të rinovohet për të njëjtën periudhë kohore. 

Ankesat kundër vendimeve të arsyetuara duhet të paraqiten në një gjykatë administrative. Apelime të 

mëtejshme mund të bëhen para Këshillit të Shtetit. 

Të Drejtat  

Ndryshimi i aktiviteteve: Ju nuk mund ta ndryshoni aktivitetin tuaj, por mund ta zgjeroni atë. Ju 

mund të ndryshoni qëllimin e aktivitetit tuaj dy vjet pas hyrjes në Greqi dhe në çdo kohë pas rinovimit 

të lejes tuaj, me kusht që të mund të provoni se keni ndërprerë aktivitetin origjinal. 

Qëndrimi afatgjatë:  Ka dy lloje të lejeve të qëndrimit të përhershëm në Greqi, -Një leje qëndrimi 

dhjetëvjeçare dhe një leje qëndrimi afatgjatë. 

Leje qëndrimi 10-vjecare:  

Nëse keni banuar në Greqi në mënyrë të vazhdueshme dhe të ligjshme për dhjetë vjet dhe jeni mbi 21 

vjeç, mund të merrni një leje qëndrimi dhjetëvjeçare, të rinovueshme për periudha dhjetëvjeçare, me 

kusht që qëndrimi juaj i vazhdueshëm në vend të mos jetë ndërprerë për dy vjet radhazi. Kërkesën tuaj 

e paraqisni tek autoriteti që ka lëshuar lejen tuaj të mëparshme të qëndrimit, dhe të plotësoni të gjitha 

kushtet e nevojshme. Me paraqitjen e aplikimit tuaj, autoritetet kompetente do t'ju lëshojnë një 

certifikatë e cila do të jetë e vlefshme për një vit. Nëse aplikimi juaj është ende në pritje pas një viti, do 

të lëshohet një certifikatë e re dhe ju do të informoheni për arsyet e vonesës. Aplikimi juaj duhet të 

shoqërohet me: 

• Një kopje të pasaportës suaj; lejet e qëndrimit që vërtetojnë kohëzgjatjen e qëndrimit; 

• Fotografitë;  

• Tarifën e aplikimit;  

• Një certifikatë e sigurimit të plotë mjekësor; 

• Dëshminë që keni përmbushur detyrimet tuaja tatimore dhe të sigurimit, nëse kërkohet sipas 

lejes suaj të mëparshme të qëndrimit. 

Me një leje qëndrimi dhjetëvjeçare mund të hyni menjëherë në tregun e punës për çdo lloj pune. Ju 

mund të ndryshoni punëdhënësit ose llojet e punës në çdo kohë. Papunësia nuk ndikon në vlefshmërinë 

e lejes suaj. 

Bashkim Familjar: Investitorët ose të vete punësuarit mund të shoqërohen edhe nga familjarë, për sa 

kohë që kostoja e jetesës dhe e kujdesit shëndetësor nuk ndikon në sistemin Grek të mirëqenies dhe 

pas një paraqitjeje dhe interviste personale, t'u jepet një vizë kombëtare që tregon referenca "F.1. 

Anëtarët e familjes së një shtetasi të një vendi të tretë".  

Leje qëndrimi afatgjatë: Nëse keni banuar në Greqi në mënyrë të ligjshme dhe të vazhdueshme për 

pesë vjet përpara se të paraqisni kërkesën tuaj, mund të aplikoni për një leje qëndrimi afatgjatë.Mund të 

aplikoni për këtë status edhe nëse keni munguar nga Greqia për më pak se gjashtë muaj rresht dhe/ose 

10 muaj gjatë kësaj periudhe pesëvjeçare. Ju duhet ta paraqisni kërkesën tuaj, përgjithësisht tek 

autoriteti që ka lëshuar lejen tuaj të mëparshme të qëndrimit, dhe të plotësoni të gjitha kushtet e 

nevojshme. Me paraqitjen e aplikimit tuaj, autoritetet kompetente do t'ju lëshojnë një certifikatë e cila 

do të jetë e vlefshme për një vit. Nëse aplikimi juaj është ende në pritje pas një viti, do të lëshohet një 

certifikatë e re dhe ju do të informoheni për arsyet e vonesës.. 

Ju duhet të provoni: 

• Burime të mjaftueshme financiare që mbulojnë shpenzimet e jetesës për ju dhe familjen tuaj; 
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• Sigurim shëndetësor; 

• Strehim adekuat;  

• Njohuri të mjaftueshme të gjuhës, historisë dhe qytetërimit grek. 

Statusi i rezidentit afatgjatë jepet për pesë vjet dhe është i rinovueshëm për periudha pesëvjeçare. 

Aplikimi juaj duhet të shoqërohet me: 

• Pasaporta juaj, lejet e mëparshme të qëndrimit, fotografitë dhe tarifa; 

• Një dokument zyrtar që vërteton të ardhura vjetore të barabarta me 8500 euro, shtuar me 15% 

për çdo anëtar të familjes; 

• Një certifikatë e sigurimit të plotë mjekësor; 

• Një akt i vërtetuar për blerjen e shtëpisë ose marrëveshjen e qirasë për një shtëpi (aty ku është 

e aplikueshme); 

• Dëshmi për njohuri të mjaftueshme të gjuhës, historisë dhe qytetërimit grek. 

Kategoria : Punëtor sezonal  

Kushtet : Emigrimi në Greqi mund të kryhet për punë sezonale për një maksimum prej gjashtë muajsh 

në vit në një sektor në të cilin puna varet nga stinët e vitit. 

Viza për punësim sezonal lëshohet nga autoritetet konsullore për të njëjtën kohëzgjatje me kontratën e 

punës, e cila nuk mund të kalojë gjashtë (6) muaj dhe i jep akses në punësim ekskluzivisht për postin 

specifik dhe punëdhënësit specifik që ka nisur procedurën e ftesës për lëshimin e kësaj vizës. 

Punonjësi i peshkimit: merr vizë për punësim sezonal nga autoritetet konsullore kompetente. Për 

një periudhë maksimale njëmbëdhjetë muaj në vit. Numri maksimal i pranimeve për punësim sezonal 

dhe punësim në peshkim përcaktohet me vendim ministror. 

Grupet artistike duhet te paraqesin: Kopje e vërtetuar e kontratës së punës ose një kopje e 

marrëveshjes për ofrimin e shërbimeve , dëshminë e kapacitetit të mësipërm, duke përfshirë një 

certifikatë të autoritetit kompetent të vendit të origjinës në lidhje me regjistrimin zyrtar të grupit.. 

Procedurat : 

Viza: Duhet të aplikoni për vizë në ambasadën ose konsullatën në vendin tuaj të origjinës  

Për të punuar në Greqi si punëtor sezonal ju duhet vizë punësimi, e specifikuar për punë sezonale. Për 

të punuar në Greqi si punonjës sezonal, duhet që të respektohet kushtet e vendosura në vendimin e 

ministrave për numrin maksimal  të punonjësve sezonal, vendin dhe sektorin. 

Një kontroll shëndetësor mund të kryhet për arsye të shëndetit publik pas hyrjes në Greqi, i cili do të 

kufizohet në procedurat absolutisht të nevojshme dhe nuk do të sjellë asnjë kosto për punëtorët. 

Viza për grupet artistike, do të jetë e vlefshme për një periudhë të barabartë me kohëzgjatja e shfaqjeve 

ose ngjarjeve, nuk mund të kalojë një vit dhe jep të drejtën e aksesit në punën treg ekskluzivisht për 

ofrimin e specifikës punësimit, duke pasur parasysh përbërjen dhe anëtarët e grupit në tërësi. Në bazë 

të numri maksimal, punëdhënësit që dëshirojnë të punësojnë punëtorë sezonalë duhet të aplikojnë 

pranë Administratës së Decentralizuar të vendbanimit të tyre, duke paraqitur gjithashtu: 

• një tarifë prej 150 € për çdo person që do të punësohet; 

• një deklaratë për punësimin e personave të ftuar; 

• dy kopje të kontratës së punës të nënshkruar dhe miratuar nga Inspektorati i Punës ku 

përmendet natyra dhe kohëzgjatja e punësimit dhe shpërblimi i të punësuarit i cili nuk mund të 

jetë më i ulët se paga minimale për punëtorët e pakualifikuar; 
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• një deklaratë që do t'u ofrohet strehim punonjësve të ftuar; dhe depozitë e sigurimeve 

shoqërore e barabartë me kontributin dy mujor. 

Pasi të miratohet kërkesa e punëdhënësit për ftesë, Administrata e Decentralizuar i dërgon një akt 

miratimi ambasadës ose konsullatës në vendin tuaj të origjinës ose vendbanimit.  

Kohëzgjatja e vlefshmërisë së lejes Ju mund të punësoheni sezonalisht në Greqi për një periudhë 

maksimale prej gjashtë muajsh ose njëmbëdhjetë muaj nëse jeni i punësuar në peshkim. Nëse refuzoni të 

largoheni nga vendi pas skadimit të punës tuaj sezonale, nuk do të lejoheni të hyni në vend në të 

ardhmen për një periudhë deri në pesë vjet. 

Ankimimet: Kundër vendimeve të arsyetuara mund të bëhet ankim në gjykatën administrative, si dhe 

në autoritetin administrativ që e ka nxjerrë vendimin fillimisht. 

Të drejtat 

Shtetasit jashtë BE-së me leje qëndrimi për punësim sezonal gëzojnë të drejtat e rezidentëve të ligjshëm 

me kufizimet që rrjedhin nga natyra e vendbanimit të tyre. Punëtorët sezonalë gëzojnë përfitime 

shëndetësore pas hyrjes së tyre në vend dhe fillimit të punësimit. 

Qëndrimi afatgjatë nuk zbatohet në rastin e punëtorëve sezonalë. 

III. EMIGRIMI PER ARSYE BASHKIMI FAMILJAR 

Kategoria : Bashkim familjar   

Kushtet : Nëse keni banuar ligjërisht në Greqi për dy vitet e fundit, mund të bashkoheni me anëtarët e 

familjes tuaj që përfshijnë: 

• Bashkëshorti juaj që është mbi 18 vjeç; 

• Fëmijët tuaj të pamartuar, të mitur dhe ata të bashkëshortit tuaj, duke përfshirë fëmijët e 

birësuar, dhe me kusht që ju (ose bashkëshortit tuaj) të keni caktuar kujdestarinë ligjore të 

fëmijëve. 

Procedurat:  

Pas aplikimit tuaj për bashkim familjar pranë Autoriteteve të Decentralizuara, autoritetet kompetente 

duhet menjëherë dhe brenda tre muajve të kërkojnë dhe të marrin mendimin e autoriteteve policore në 

lidhje me çështjet e rendit dhe sigurisë publike, si dhe mendimin e autoriteteve konsullore që krijojnë 

lidhjet tuaja familjare, qoftë edhe nëpërmjet intervistave personale. Gjatë shqyrtimit të aplikimit tuaj, 

autoritetet kompetente i kushtojnë vëmendje të veçantë interesave më të mira të të miturve. Kur 

autoritetet konsullore marrin miratimin për kërkesën tuaj për bashkim familjar, anëtarëve të familjes 

suaj pajisen me vizën kombëtare përkatëse për të hyrë në vend.(3 muaj afat, mund te zgjatet me 30 

ditë.) 

Leja e qëndrimit: Kur anëtarët e familjes suaj mbërrijnë në Greqi dhe para se të skadojnë vizat e tyre, 

ata duhet të aplikojnë për leje qëndrimi. 

Dokumentet e kërkuara 

Me aplikimin fillestar për bashkim familjar, duhet të provoni: 

• Lidhjet tuaja familjare si dhe që keni strehim të përshtatshëm për të gjithë anëtarët e familjes 

suaj; 

• Të ardhura të qëndrueshme dhe të mjaftueshme për ushqimin e familjes, të cilat nuk mund të 

jenë më të ulëta se të ardhurat vjetore të llogaritura në bazë të pagës minimale, të rritura me 

20% për gruan tuaj dhe me 15% për çdo fëmijë; 
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• Kujdes të plotë mjekësor për të mbuluar të gjithë anëtarët e familjes suaj. 

• Kur bëhet fjalë për rinovimin e lejeve të qëndrimit, çdo anëtar i familjes duhet të paraqesë një 

kërkesë për këtë qëllim me të gjitha dokumentet përkatëse mbështetëse. 

Kohëzgjatja e vlefshmërisë së lejeve: Leja e qëndrimit e anëtarëve të familjes suaj është e njëjtë 

me atë tuajën. Në rast se fitoni statusin e rezidentit afatgjatë, lejet e qëndrimit të familjarëve tuaj 

lëshohen për dy vjet dhe më pas rinovohen çdo tre vjet. 

Bashkimi familjar është një proces që duhet të mbyllet jo më vonë së 9 muaj nga aplikimi. Në raste të 

veçanta, ky afat mund të rritet edhe me 3 muaj të tjerë. 

Ankesa Kundër vendimeve të arsyetuara mund të bëhet ankim në gjykatën administrative, si dhe në 

autoritetin administrativ që ka dhënë fillimisht vendimin. 

Të drejtat: 

Nëse banoni ligjërisht në vend gëzoni të drejtat e mëposhtme: 

• Lëvizja dhe vendosja e lirë në të gjithë vendin. Qëndrimi ose vendosja juaj mund të ndalohet, për 

arsye të interesit publik, në zona të caktuara gjeografike të vendit. 

• Akses në organizatat e sigurimeve shoqërore dhe të drejtat e sigurimeve. 

• Akses në mbrojtje sociale. 

• Vlefshmëria e lejeve të qëndrimit nuk ndikohet nga mungesa e përkohshme nga vendi me 

maksimum gjashtë muaj në vit, apo mungesa të tjera për një arsye specifike si shërbimi ushtarak, 

shtatzënia, çështje shëndetësore apo trajnime profesionale. 

• Në rastin e të miturve, aksesi në arsimin e detyrueshëm. Njohja e arsimit fillor dhe të mesëm të 

fituar në vendlindje, sipas vendimit të Ministrisë së Arsimit. Qasja në universitete me kusht që 

ata të kenë ndjekur shkollën e mesme në Greqi. 

• Ushtrimi i çdo veprimtarie profesionale, me kusht që të plotësohen të gjitha kërkesat e ligjit. 

Anëtarët e familjes së sponsorit kanë të njëjtat të drejta në lidhje me: 

• aksesi në arsim; 

• aksesi në punësim me pagë dhe ofrimi i shërbimeve ose punës pas rinovimit të parë të lejes së 

qëndrimit; 

• akses në këshillim për punësim, trajnim bazë dhe të mëtejshëm, si dhe ri-trajnim. 

Vlefshmëria e lejeve të qëndrimit nuk ndikohet nga mungesa e përkohshme nga vendi për një 

maksimum 6 muaj në vit, ose mungesa të tjera për një arsye specifike si shërbimi ushtarak, shtatzënia, 

çështje shëndetësore ose trajnime profesionale. 

Ndryshimi i punësimit : Anëtarët e familjes kanë akses në punësim me rrogë, ofrim shërbimesh ose 

punë në rinovimin e parë të lejeve tuaja të qëndrimit. 

Leje qëndrimi afatgjatë: Nëse sponsori juaj është mbajtës i lejes së qëndrimit afatgjatë, ju mund ta 

rinovoni lejen tuaj të qëndrimit si anëtar i familjes.  

Nëse keni banuar në Greqi në mënyrë të ligjshme dhe të vazhdueshme për pesë vjet përpara se të 

paraqisni kërkesën tuaj, mund të aplikoni për një leje qëndrimi afatgjatë  Leja e qëndrimit afatgjatë është 

e vlefshme për pesë vjet dhe është e rinovueshme për pesë vjet të tjera. 

Një banor afatgjatë gëzon trajtim të barabartë me shtetasit grekë në sektorët e mëposhtëm: 

• Aksesi në punësim me rrogë dhe punë pa pagesë, kushtet e punësimit, shpërblimi dhe largimi nga 

puna; 
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• Qasje në arsim dhe trajnim profesional; 

• Njohja e diplomave profesionale, certifikatave dhe dokumenteve të tjera; 

• Sigurimet shoqërore dhe mbrojtja themelore sociale; 

• Lehtësim tatimor; 

• Qasje në mallra dhe shërbime publike procedurat e strehimit; 

• Lëvizjen e lirë dhe vendosjen në territor. 

 

IV. EMIGRIM PER ARSYE STUDIMI DHE KËRKIMI SHKENCOR 

Kategoria: Student 

Kushtet:  

Për të studiuar në Greqi duhet: 

• të jeni  pranuar si student në një institucion të arsimit të lartë; 

• të ndiqni një kurs të caktuar studimi; 

• të keni fonde të mjaftueshme për jetesën ; 

• të keni  paguar tarifat e regjistrimit, kur është e nevojshme. 

Procedurat:  

Viza: Pasi të jeni pranuar në një institucion të arsimit të lartë në Greqi për studime me kohë të plotë, 

mund të aplikoni për një vizë - studimi në ambasadën ose konsullatën në vendin tuaj. Leja e qëndrimit 

për studime është një vit dhe e rinovueshme për një vit çdo herë. Nëse kohëzgjatja e studimeve është 

më e shkurtër se një vit, leja e qëndrimit lëshohet për këtë periudhë. Në rast se aplikanti dëshiron të 

aplikojë për një leje qëndrimi shumëvjeçare, të barabartë me kohëzgjatjen maksimale të studimeve, 

atëherë duhet të dorëzohen dokumente shtesë mbështetëse, pra një vërtetim nga institucioni arsimor 

për kohëzgjatjen totale të studimeve të parashikuara. 

Aplikantët duhet të paguajnë një tarifë prej 150 € për çdo vit që aplikojnë. 

Dokumentet e kërkuara: 

• Një vërtetim pranimi ose certificate regjistrimi dhe pagesën përkatëse nga një institucion arsimor 

grek për një kurs/studim specifik; 

• Një vërtetim që aplikanti ka të ardhura për të mbuluar shpenzimet e jetesës për kohëzgjatjen e 

studimeve, 400 euro në muaj; 

• Pëlqimi i prindërve ose i personit që ushtron kujdesin prindëror për qëndrimin e synuar nëse 

janë më pak se 18 vjeç. 

Kohëzgjatja e vlefshmërisë së lejeve: Lejet e qëndrimit për studime janë të vlefshme për një vit 

dhe janë të rinovueshme. Aplikantët mund të aplikojnë për një leje qëndrimi aq vite sa kursi i tyre i 

studimit. Megjithatë, një mbajtës i lejes shumëvjeçare duhet të dorëzojë çdo dy vjet një certifikatë 

regjistrimi dhe pjesëmarrje në certifikatën e provimit, si dhe një transkript të përditësuar në 

Administratën e Decentralizuar. Në rast se mbajtësi i lejes nuk e bën këtë, leja tërhiqet dhe studenti 

duhet të largohet menjëherë nga vendi. Kohëzgjatja e lejes së qëndrimit nuk mund të kalojë kohëzgjatjen 

e kursit të studimit të rritur me katër mandate ose përgjysmë në rastin e studentëve pasuniversitar ose 

doktoraturës. Kësaj i shtohet edhe një vit për vitin e mësimit të gjuhës, me kusht që ky të jetë 

parakusht nga Institucioni i Arsimit të Lartë. 

Ankesa : Kundër vendimeve të arsyetuara mund të bëhet ankim në gjykatën administrative, si dhe në 
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autoritetin administrativ që ka dhënë fillimisht vendimin. 

Të drejtat: 

Ndryshimi i statusit : Ju nuk mund ta ndryshoni statusin në leje qëndrimi për qëllime të tjera. 

Punësimi gjatë studimeve: Mund të punoni me kohë të pjesshme deri ne 10 orë në javë ose 

ekuivalenca në muaj ose në vit. 

Punësimi pas studimeve: Pas përfundimit të studimeve, ju duhet të ktheheni në vendin tuaj dhe të 

dorëzoni një aplikim të ri prej andej, me procedurë të përshpëjtuar. 

Studentet nuk mund të kryejnë bashkim familjar. 

Kategoria : Kërkimi Shkencor 

Kushtet :  

Për të punuar në Greqi si studiues duhet të keni: 

• Një marrëveshje pritëse me një institucion kërkimor të njohur dhe të miratuar që specifikon 

marrëdhënien tuaj ligjore dhe kushtet e punës; 

• Një vizë 

• Një leje qëndrimi. 

Procedurat:  

Viza 

• Ju duhet të merrni një vizë për veprimtari kërkimore në ambasadën ose konsullatën në vendin 

tuaj të origjinës  

• Marrëveshja e pritjes: Përpara se të aplikoni për vizë, duhet të keni nënshkruar një marrëveshje 

pritëse me një organizatë kërkimore ku ju merrni përsipër të përfundoni projektin kërkimor dhe 

oganizata merr përsipër t'ju presë për këtë qëllim,me një pagesë jo më të vogël se 900 euro në 

muaj. 

• Deklaratë individuale e përgjegjësisë financiare nga organizata kërkimore. 

• Organizata kërkimore pritëse duhet te jete e njohur dhe e miratuar  nga Sekretariati i 

Përgjithshëm për Kërkimin dhe Teknologjinë e Ministrisë së Arsimit, Kërkimit dhe Fesë. 

Institucioni kërkimor pritës është përgjegjës për studiuesit e ftuar për të punuar në vend, pwr 

dokumentet mbështetëse të lejes së qëndrimit, sigurimet e tyre shoqërore.  

Sekretariati i Përgjithshëm për Kërkimin dhe Teknologjinë është përgjegjës për monitorimin e statusit 

të institucioneve kërkimore dhe njoftimin përkatësisht të Ministrisë së Politikës së Migracionit dhe 

Administratave të Decentralizuara. 

 

Kohëzgjatja e vlefshmërisë së lejeve do të jetë e njëjtë me atë të marrëveshjes së pritjes. Nëse 

zgjatet marrëveshja e pritjes, leja e qëndrimit do të rinovohet për një periudhë kohore ekuivalente. 

Ankesa: Kundër vendimeve të arsyetuara mund të bëhet ankim në gjykatën administrative, si dhe në 

autoritetin administrativ që ka dhënë fillimisht vendimin. 

Të drejtat: 

Qytetarët jashtë BE-së që banojnë ligjërisht në vend gëzojnë trajtim të barabartë në sektorët e 

mëposhtëm: 

• Njohja e kualifikimeve profesionale si diploma dhe certifikata, sipas procedurave kombëtare; 

• Kushtet e punës, duke përfshirë dispozitat e shpërblimit dhe të tepricës; 

• Sigurimi social; 
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• Qasja në shërbime për publikun. 

Ndryshimi i statusit : Ju nuk mund të ndryshoni statusin në një kategori tjetër të lejes së qëndrimit. 

Mësimdhënia : Ju mund të lejoheni të jepni mësim, në përputhje me legjislacionin kombëtar. 

Familja : Ju mund të shoqërohen ose ndiqen nga anëtarët e familjes, për sa kohë që kostoja e jetesës 

dhe kujdesi shëndetësor nuk ndikon në sistemin Grek kombëtar të mirëqenies dhe me kusht që, pas një 

paraqitjeje dhe interviste personale, t'u jepet një vizë kombëtare që tregon referenca 'F. 1. Anëtarët e 

familjes së shtetasit të një vendi të tretë”. Viza do të jepet pasi të dorëzoni: 

• Certifikatë e gjendjes familjare nga autoritetet vendore kompetente që vërteton lidhjen 

farefisnore. 

• Dokumentet e përgjithshme mbështetëse  

 

V. EMIGRIMI PER ARSYE TE TJERA 

Kategoria: Praktikant  

Kushtet : Studentë të arsimit terciar të vendeve të treta, të cilët marrin pjesë në programe praktike me 

pagesë në fushën e tyre të studimeve, u lejohet qëndrimin për qëllime punësimi, për një periudhë jo më 

të gjatë se gjashtë muaj. 

Procedurat: 

Vizat D do të jepen nëse jeni pranuar në një program praktike në fushën e studimeve në një sipërmarrje 

të caktuar për një periudhë të caktuar kohe, nëpërmjet një programi shkëmbimi. 

Konkretisht, programet e praktikës në hotele do t'i nënshtrohen dispozitave të ligjit në fuqi të cilat 

rregullojnë termat dhe kushtet e praktikës për studentët grekë dhe të huaj të arsimit turistik, shkollat 

dhe studentët e arsimit të lartë 

Leja e qëndrimit jepet për një kohëzgjatje të barabartë me periudhën e programit ose kohëzgjatjen e 

bursës. Mbajtësit e granteve të përmendura në paragrafin e mëparshëm nuk u kërkohet të paguajnë 

tarifa. 

Dokumentet e kërkuara:  

Shtetasit e vendeve të treta që dëshirojnë të hyjnë në Greqi për trajnime publike ose private - në 

qendrat e arsimit pas të mesëm dhe kolegjit në qendra studimi të pavarura, pas një paraqitjeje personale 

dhe interviste, mund t'u jepet një vizë kombëtare pasi te paraqiten dhe dokumentet;  

• Një kopje e një vendimi të Ministrit të Arsimit dhe Çështjeve Fetare për krijimin ose 

funksionimin ose Kolegjit, ose një kopje të OJ-së në të cilën ka një vendim të Bordit të 

Organizatës Kombëtare të Çertifikimit të Kualifikimeve dhe Udhëzimit Profesional  

• Certifikatë regjistrimi nga Instituti kompetent Publik ose Privat për Aftësim Profesional Kolegji 

ose Qendra për Mësim gjatë gjithë jetës 1 dhe 2 ose vërtetim se ai/ajo është pranuar për 

regjistrim dhe vërtetim se programi kërkon frekuentim të rregullt dhe jo në distancë. 

• Dëshmi që tregon se ai/ajo ka burime të mjaftueshme për të mbuluar shpenzimet e studimit dhe 

të jetesës së paku katërqind (400) euro në muaj,  

• Dëshmi për njohjen e gjuhës në të cilën mësohet kursi i studimit 

• Një marrëveshje certifikimi dhe ekskluziviteti me institutet e huaja të arsimit të lartë të njohura 

nga vendi i banimit dhe kurset që çojnë në një diplomë pasuniversitare nëse këto janë të 

certifikuara nga organizma certifikues ndërkombëtarë kur ofruesi është një Kolegj. 
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Prograi ERASMUS + 

Programi Evropian Erasmus+ u mundëson kompanive/organizatave pritëse të punësojnë studentë të 

përzgjedhur nga institucionet e tyre për të marrë pjesë në programin Erasmus+ për stazh. 

Numri i praktikave të ofruara për agjenci punësimi është proporcional me numrin e punonjësve në 

stazh, të ndarë sipas departamenteve.  Shpërblimi i organizatës pritëse nuk është i detyrueshëm, por 

shumë i dëshirueshëm, sepse granti ERASMUS nuk mbulon plotësisht kostot e studentëve 

Kategoria: Vullnetar  

Kushtet :Që të pranohesh në një program shërbimi vullnetar mbi tre muaj do të pranohet për qëndrim 

në Greqi nëse ka marrë një vizë D për këtë qëllim. 

Hyrja dhe qëndrimi i shtetasve të vendeve të treta në Greqia për qëllime studimi ose shërbimi vullnetar 

do të lejohet nëse të gjitha të përgjithshmet e mëposhtme plotësohen kërkesat: 

• të mbajë një pasaportë ose dokument tjetër udhëtim të njohura nga Greqia, vlefshmëria e së 

cilës është të paktën tre muaj pas skadimit të vizës për qëllime studimi ose vullnetare 

• shërbimi; 

• marrin pëlqimin e prindërve të kujdestarit të tyre në në lidhje me vendbanimin e synuar nëse 

është nën moshën 18; 

• të kenë sigurim të plotë shëndetësor me të njëjtat përfitime si ato që mbulohen për shtetasit 

grekë; 

• nuk paraqesin asnjë kërcënim për politikën dhe sigurinë publike dhe shëndetin publik; 

• kanë ka paguar tarifat e referuara. 

Lëshimi i lejes së qëndrimit kërkon që shtetasi i vendit të tretë të paraqesë një kërkesë pranë agjencisë 

kompetente, pa paguar tarifa, nëse ai person plotëson kërkesat e mëposhtme, përveç kërkesave të 

përgjithshme  

• Ka mbushur 18 vjeç; 

• Ai ka nënshkruar një marrëveshje me organin zbatues të programit të shërbimit vullnetar në të 

cilin merr pjesë, sipas së cilës organi zbatues i mësipërm mbulon plotësisht udhëtimin, jetesën e 

tij. Kostot e akomodimit, riatdhesimit dhe kujdesit shëndetësor, si dhe çdo shpenzim tjetër që 

mund të lindë gjatë qëndrimit të vullnetarit në Greqi, duke përfshirë çdo trajnim për kryerjen e 

detyrave të tij, dhe gjithashtu duhet të përmbajë një përshkrim të detyrave dhe kushteve të tij 

performancën dhe orët e punës. 

• Organizata zbatuese e programit të shërbimit vullnetar ka bërë një politikë të përgjegjësisë civile 

e cila pranon të jetë plotësisht përgjegjëse për vullnetarin gjatë gjithë kohëzgjatjes së qëndrimit 

të tij, kryesisht në lidhje me shpenzimet e jetesës, të kujdesit shëndetësor dhe të riatdhesimit. 

Procedurat: 

Dokumentet që duhen: 

• Nëse dëshironi të hyni për shërbim vullnetar në Greqi në lidhje me një projekt aktivitetesh 

solidariteti bazuar në një program të njohur nga Greqia ose Bashkimi Evropian, që ndjek 

objektiva të interesit të përgjithshëm dhe me karakter jofitimprurës, pas një paraqitjeje dhe 

interviste personale, mund të t'i jepet një vizë kombëtare referencën, pasi:  

• Një deklaratë solemne me të cilën agjencia që zbaton projektin e shërbimit vullnetar do të 

përballojë shpenzimet e plota të udhëtimit, jetesës, akomodimit, riatdhesimit dhe kujdesit 
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shëndetësor dhe çdo kosto tjetër të shkaktuar gjatë qëndrimit të vullnetarëve në Greqi, duke 

përfshirë kostot e çdo trajnimi për kryerjen e tij. Duke përfshirë një përshkrim të detyrave të 

tij/saj dhe kushteve në të cilat ai/ajo duhet t'i ushtrojë ato, orët e tij/saj të punës dhe 

kohëzgjatjen e projektit 

• Një kopje e policës së sigurimit për përgjegjësinë civile të lidhur nga subjekti zbatues i projektit 

të shërbimit vullnetar duke pranuar përgjegjësinë për vullnetarin gjatë gjithë qëndrimit të tij në 

vend. 

• Pëlqimin e prindërve ose mbajtësit të kujdesit prindëror për qëndrimin e synuar në rastin e të 

miturve nën moshën 18 vjeç, 

Kohëzgjatja e leje se qëndrimit : Leja e qëndrimit për qëllime të shërbimit vullnetar ka një 

kohëzgjatje deri në një vit. Përjashtimisht, nëse kohëzgjatja e programit specifik kalon një vit, kohëzgjatja 

e lejes së qëndrimit mund të jetë e barabartë me kohëzgjatjen e zbatimit të programit në fjalë. 

Pas skadimit të lejes së qëndrimit, vullnetari duhet të largohet menjëherë nga territori grek, pa asnjë 

formalitet të mëtejshëm. 
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